Mówiąc o Maryi jako człowieku, Kobiecie, warto w tym miejscu zwrócić uwagę na nieporozumienie, jakie zrodziło się z dosłownego odczytywania tekstów Tartuliana dotyczących Maryi, bez rozważania ich w szerokim kontekście filologicznym i historycznym. W ostatnim ustępie dzieła *De spectaculis* pochodzącego z ok. 200 roku Tertulian maluje przed oczami czytelników obraz „ostatecznego” widowiska – sądu ostatecznego, który będzie szczególnie dotkliwy dla tych, którzy nie uznali Boga chrześcijan i Chrystusa, wyśmiewali się z Niego, negowali prawdy chrześcijańskiej wiary. Dzień ten będzie dniem zwycięstwa chrześcijan, gdyż zostaną pokonani ci, którzy ich prześladowali. W tym bardzo zretoryzowanym fragmencie Tertulian zamieszcza również słowa odnoszące się do Maryi:

<sup>53</sup> *Adversus Marcionem* IV, 10, 6-7: *De filio hominis duplex est nostra praescriptio, neque mentiri posse Christum, ut se filium hominis pronuntiaret si non vere erat, neque filium hominis constitui qui non sit natus ex homine, vel patre vel matre, atque ita discutiendum cuius hominis filius accipi debeat, patris an matris. Si ex deo patre est, utique non est ex homine; si non et ex homine, superest ut ex homine sit matre; si ex homine, iam apparet quia ex virgine. [...] si ex matre filius est hominis quia ex patre non est, ex matre autem virgine quia non ex patre homine, hic erit Christus Esaiiae quem concepturam virginem praedicat*, PSP 58, 159-160.

<sup>54</sup> Zob. *De virginibus velandis* 6, 1-3.

*Wtedy chciałbym skierować swój nienasycony wzrok na tych, co szaleli przeciw Panu. Oto – powiem – syn cieśli i ladacznicy, burzyciel szabatu, samarytanin, który podobno miał demony<sup>55</sup>.*

Użyte w tym fragmencie słowo *quaestuarium* (z łac. szukająca zysku, ladacznica, zawodowa prostytutka<sup>56</sup>) zostało następnie wykorzystane przez Hieronima<sup>57</sup> i w ten sposób zrobiło swoistą negatywną karierę. W niektórych opracowaniach dotyczących mariologii Tertuliana przywoływane jest ono jako oznaka jego błędnych poglądów lub też jest przytaczane bez słowa komentarza jako element jego mariologii<sup>58</sup>. Tymczasem trzeba wziąć pod uwagę, że jest to wypowiedź ironiczna, hiperboliczna, skierowana do tych, którzy negowali osobę Maryi w ekonomii zbawienia, przypisując Jej właśnie takie cechy, a co za tym idzie, gardząc Jej Synem Jezusem Chrystusem, który będzie Sędzią na końcu czasów, przy owym ostatecznym widowisku. Nie jest to z pewnością wyraz poglądów Tertuliana, ale istniejących wówczas opinii wynikających z błędnej interpretacji Ewangelii Mateusza przez pogan, żydów i heretyków, której ślady odnajdujemy w *Contra Celsum* Orygenesa<sup>59</sup>.